
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 041/2020 – 05 de Março de 2020 
 

1/4 

Ocorrência: AFASTAMENTO DAS ATIVIDADES – NO PAÍS 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão Evento 

ALEXSANDRO SOUZA BURITE 1130287 NUGLIC 09 a 13/3/2020 23007.00002394/2020-32 DEFERIDO 
Participar da Semana de Formação do curso Gestão de Riscos nas Con-

tratações Públicas, em Brasília – DF. 

 
 

Ocorrência: ASSISTÊNCIA PRÉ-ESCOLAR 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAMILA GOES DA SILVA 1843229 CCS 05/11/2019 23007.00027569/2019-86 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO NATALIDADE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAMILA GOES DA SILVA 1843229 CCS 12/10/2019 23007.00027569/2019-86 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Valor – R$ Dias Trajeto Processo Decisão 

DANILLO SILVA BARATA 1583959 CECULT 21/2/2020 894,37 5 SSA x ST. AMARO 23007.00002934/2020-02 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão 

RODRIGO JESUS DE OLIVEIRA 2426970 CCAAB/NGAE 27/2/2020 GRADUAÇÃO DIRETA 23007.00000729/2020-76 DEFERIDO 

WALMYRENE BRITO DOS SANTOS 2257299 PPGCI/CPESQ 19/2/2020 ESPECIALIZAÇÃO DIRETA 23007.00002667/2020-33 DEFERIDO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 041/2020 – 05 de Março de 2020 
 

2/4 

Ocorrência: INCLUSÃO DE DEPENDENTE 

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão 

CAMILA GOES DA SILVA 1843229 CCS 05/11/2019 23007.00027569/2019-86 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: SUBSTITUIÇÃO DE FUNÇÃO 

Nome SIAPE Lotação Vigência Cargo substituído Processo Decisão 

LUCAS DOS SANTOS ESPIRITO SANTO 2343684 NUGIR 17 a 20/2/2020 
Chefe do Núcleo de Gestão de Infraestrutura e Redes da 

COTEC/PROPLAN, FG-0001 
23007.00003301/2020-84 DEFERIDO 

RODRIGO FERNANDES CUNHA 1836241 NUGDI 17 a 21/2/2020 
Chefe do Núcleo de Gestão de Diárias, Passagens e Hospeda-

gens, FG-0001 
23007.00003363/2020-59 DEFERIDO 

 
 

Ocorrência: JORNADA DE TRABALHO – ATUALIZAÇÃO DO QUADRO DE HORÁRIOS 

Nome SIAPE Quadro de Horários Lotação Processo Situação 

ANDRÉ LUCIANO SILVEIRA MONTENEGRO 
DA SILVA 

2079034 Segunda a sexta-feira, de 08:00 até 12:00 e de 13:00 até 17:00 

DIMITRI MATOS DE OLIVEIRA 2259974 Segunda a sexta-feira, de 14:00 até 20:00 

RAFAEL LIMA SILVA SOARES 1850158 Segunda a sexta-feira, de 14:00 até 20:00 

ROBEVALDO CORREIA DOS SANTOS 2038935 Segunda a sexta-feira, de 08:00 até 14:00 

Núcleo de Biblioteca 
Setorial do CFP 

23007.00029832/2017-08 ATUALIZADO 

 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 041/2020 – 05 de Março de 2020 
 

3/4 

PORTARIA DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIA Nº 261, DE 03 DE MARÇO DE 2020 
 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
legais e estatutárias e de acordo com o que estabelece o Art. 20 da Lei 8.112, de 11 de dezem-
bro de 1990, considerando ainda o decurso do prazo fixado no parágrafo 1º do respectivo arti-
go, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Homologar a Avaliação de Desempenho do servidor abaixo relacionado, considerando 
sua aprovação no respectivo estágio probatório. 
 

Matrícula Servidor (a) Vigência Processo 

1323596 Bruno Souza Fernandes 06/10/2019 23007.00025279/2019-30 

 
Art. 2º - Ficam revogados os dispositivos em contrário, entrando em vigor a presente portaria 
na data de sua publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 20 DE FEVEREIRO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 148 – Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Evanildo Silva de Araujo, 
Matrícula SIAPE 1838429, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 
06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 01 de fevereiro de 2020, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 

Nº 155 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Vitoria Caroline da Silva Por-
to, Matrícula SIAPE 1838442, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 17 de janeiro de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 

 
Nº 170 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Juliana Rocha Sampaio, Ma-
trícula SIAPE 3593720, ocupante do cargo de Administrador, Classe E, Padrão 03, para Classe E, 
Padrão 04, a partir de 22 de fevereiro de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 171 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Márcia Regina Santos da 
Silva, Matrícula SIAPE 1572224, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 22 de maio de 2016, por ter cumprido todos os 
pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 172 – Conceder progressão por mérito profissional à servidora Ângela Cristina de Oliveira 
Lima, Matrícula SIAPE 1847366, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório - Área, Classe D, 
Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de 17 de fevereiro de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 041/2020 – 05 de Março de 2020 
 

4/4 

PORTARIAS DE 27 DE FEVEREIRO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Nº 174 – Designar LUIZ ARTUR DOS SANTOS DA SILVA, Assistente em Administração, Matrícula 
SIAPE 1760187 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 26/02 a 10/03/2020 a função 
de Chefe do Núcleo de Tecnologia e Inovação da SEAD, código FG–0001, desta Universidade, 
em virtude de férias do(a) titular, Gilvan Silva dos Santos. 
 
Nº 175 – Designar TERCIO DE MIRANDA ROGERIO DE SOUZA, Assistente em Administração, 
Matrícula SIAPE 1856918 para exercer em substituição, no(s) período(s) de 27 a 28/02/2020 a 
função de Chefe do Núcleo de Gestão de Estágios da PROGRAD, código FG–0001, desta Univer-
sidade, em virtude de férias do(a) titular, Luciana Carneiro de Oliveira Queiroz. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
PORTARIA Nº 176, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso de suas atribuições legais e, em conformidade com as disposições insertas no artigo 10, 
§ 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 
11.784, de 22 de setembro de 2008, considerando também o constante na Portaria UFRB nº. 
277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Conceder progressão por mérito profissional ao servidor Jorge Conceição de Almeida, Matrícula 
SIAPE 1858570, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, Padrão 06, para 
Classe D, Padrão 07, a partir de 23 de março de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos 
impostos pela legislação vigente. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 
 
 

PORTARIA Nº 191, DE 03 DE MARÇO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, 
no uso da competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da Portaria 
nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com o Art. 38 da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Designar ELIZANE SANTOS PARANHOS, Assistente em Administração, Matrícula SIAPE 1996686 
para exercer em substituição, no(s) período(s) de 26 a 28/02/2020, a função de Chefe da Secre-
taria Administrativa da PROGEP, código FG–0001, desta Universidade, em virtude de férias 
do(a) titular, Luciano dos Santos Sousa. 

 
Wagner Tavares da Silva 

 


